

گزارشی از برخورد با فعالیت‌های صنفی معلمان برخورد، بازداشت و ضرب و شتم

کمیته دانشجویی گزارشگران حقوق بشر

سیزدهم مهرماه هشتاد و شش

در زمستان سال ۸۵ پنج تجمع آرام به منظور دستیابی به خواسته‌های صنفی از سوی فعالان کانون معلمان برگزار شد. به گفته‌ی اعضای کانون معلمان تعداد شرکت‌کنندگان در آخرین تجمع بالغ بر بیست هزار نفر بوده است. پس از مذاکرات ناتمام کمیته منتخب معلمان با مسئولان وزارتخانه و در پی تجمع روز ۲۳ اسفند ۸۵ دست کم تعداد ۳۵۰ نفر از معلمان بازداشت و عده زیادی مورد ضرب و شتم قرار گرفتند. از این تعداد بالغ بر ۲۰۰ تن به بازداشتگاه منتقل و بجز ۳۵ تن باقی با قرار کفالت شخصی آزاد شدند. ۲۵ تن نیز در روزهای آینده با قرار کفالت آزاد شدند. ۱۰ نفر باقی مانده پس تحمل زندان انفرادی در بند ۲۰۹ زندان اوین و در روز ۱۰ فروردین ماه ۸۶ با وثیقه هاس ۴۰، ۶۰ و ۱۰۰ میلیون تومانی آزاد شدند. در تاریخ ۱۸ فروردین ۸۶، ۲۶ تن از معلمان شرکت‌کننده در جلسه کانون صنفی همدان با حمله نیروی انتظامی و بدون ارائه حکم ورود بازداشت شدند. تا ساعات پایانی همین روز ۱۹ نفر دیگر بازداشت و تعداد بازداشتی‌ها به ۴۵ تن می‌رسد. معلمان در حمایت از بازداشت‌شدگان از حضور در کلاس درس خودداری نمودند. در کرمانشاه نیز قبل از تعطیلات عید ۴ نفر از معلمان بازداشت شدند. در تجمع روز ۱۸ اردیبهشت در تهران ۲۲ نفر توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند که این تعداد سه زن را نیز در برمی گرفت. دو نفر از زنان بازداشت شده آزاد شدند و ثریا دارابی پس از تحمل ده روز زندان انفرادی در بند ۲۰۹ زندان اوین به قید وثیقه ۴۰ میلیون تومانی آزاد شد. در اواخر فروردین ماه نیز ۶ تن از اعضای کانون صنفی معلمان از جمله باغانی، دبیر کل کانون، حمیدرضا رضایی، پروتوق، و باقری توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند. بازداشت‌شدگان پس از گذراندن یک ماه در سلول انفرادی با قید وثیقه‌های ۵۰ تا ۶۰ میلیون تومانی آزاد شدند.

احضار، تشکیل پرونده و محکومیت

در مجموع برای ۵۰ نفر از معترضین در شعب دادگاه‌های انقلاب تهران و شهرستان‌ها پرونده تشکیل شده است. احضارشدگان در کلیه مراحل تحقیقات از حق دسترسی به وکیل مدافع محروم بوده‌اند. از این میان علیرضا هاشمی، دبیرکل سازمان معلمان ایران با حکم دادگاه انقلاب به سه سال حبس تعزیری محکوم شده است.

وزارت آموزش و پرورش از معلمان شرکت‌کننده در تجمعات به هیأت رسیدگی به تخلفات شکایت نموده و تشکیل

پرونده داده است.

حداقل برای ۲۲۰ نفر پرونده تشکیل و برای دست کم ۵۰ نفر منجر به صدور حکم بدوی شده است. از این تعداد دو نفر در اصفهان به نام‌های حمید مجیدی و سید مجتبی ابطی حکم اخراج دریافت نموده‌اند. دو نفر نیز در شهرستان بانه از کار اخراج شده‌اند که اسامی آنان در دست نیست. تعداد زیادی از معلمان به تبعید محکوم شده‌اند. عده‌ای از همدان به ایلام و خراسان شمالی، تعدادی از اصفهان به مازندران و کهگیلویه و بویراحمد و چندین نفر نیز از تهران به اسلامشهر و شهرری تبعید شده‌اند. تعدادی از معلمان به کسر حقوق به مدت یک سال محکوم شده‌اند. برخی نیز به بازنشستگی پیش از موعد به همراه کسر حقوق و تعداد زیادی به توبیخ با درج کتبی در پرونده و احکام سایرین تاکنون صادر نشده است. تعداد بیست نفر از فعالین صنفی با استفاده از اختیارات مستقیم وزیر آموزش و پرورش به وضعیت آماده به خدمت درآمده‌اند و حقوق این افراد ظرف این مدت به کمتر از صد هزار تومان در ماه کاهش یافته است. این تعداد از حضور در مدارس نیز منع شده‌اند. وزارت آموزش و پرورش همچنین با صدور حکم اداری برای حدود ۷۰۰ تن از معلمان این شهر آنها را به کسر حقوق از ۱۲ تا ۲۰۰ هزار تومان به عنوان جریمه شرکت در تجمعات و تحصن‌ها محکوم نموده است. تعدادی از مدیران آموزش و پرورش نیز که در زمان تحصن از ارسال اسامی متحصنین به حراست خودداری کرده‌اند مشمول عزل و جابجایی شده‌اند.

فشار بر تشکل‌ها در جهت انحلال

کانون صنفی معلمان همدان و کرمانشاه به دستور استانداری رسماً منحل اعلام شده‌اند. بعضی کانون‌ها مانند یزد و اردبیل به دلیل فشار شدید و تهدید اعضای هیأت مدیره فعالیت خود را متوقف نموده‌اند. کانون‌های تهران، شیراز و اصفهان نیز تحت فشار بوده و حق برگزاری جلسات و صدور بیانیه را ندارند. دفتر کانون صنفی معلمان تربت حیدریه نیز در هفته‌های گذشته مورد تعرض نیروهای حراست قرار گرفت و با شکستن قفل و ضبط وسایل دفتر، احمدی مسئول کانون برای مدتی بازداشت شد. طی ابلاغیه‌ای از سوی وزارت کشور ۱۳ نفر از ۲۵ تن اعضای هیأت مدیره سازمان معلمان ایران فاقد صلاحیت اعلام شده و اجازه برگزاری انتخابات مجدد نیز به سازمان داده نشده است. در حالی که سازمان معلمان ایران تشکلی رسمی و دارای پروانه فعالیت است.

کمیته دانشجویی گزارشگران حقوق بشر

۱۳۸۶/۷/۱۳